
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 

UFFICIO  TECNICO 
 
DETERMINAZIONE N° 44/2020 
data  21.09.2020 
 
Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020  

COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO 
NOBILE CASTELLO FAA' DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA  
Cup I14H20001450005                        Cig 85151625F9  

 Affidamento incarico progettazione, direzione lavori e contabilità lavori. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei Lavori Pubblici e lavori da eseguirsi in economia;  
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire il proprio programma amministrativo 
relativo ai lavori pubblici comprendente, oltre alle opere già eseguite, ulteriori interventi riguardanti la 
messa in sicurezza di strade di proprietà comunale al fine di mantenere e garantire i requisiti di sicurezza;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 24.07.2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2020/2022” con la quale veniva prevista, fra l’altro, l’esecuzione di un uolteriore 
intervento al Castello Faà di Bruno per il completamento delle opere di recupero del piano nobile compresa 
la messa in sicurezza della copertura per un importo di €uro 58.000,00 il cui finanziamento sarebbe stato 
assicurato con fondi di cui alla Legge 160/2019 e in parte con fondi comunali;  
 
PRESO ATTO della necessità di procedere alla progettazione dell’intervento; 
 
ACCERTATO l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 
servizi di cui in oggetto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo 
le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  
 
VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui 
all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

UFFICIO TECNICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’ufficio tecnico con la quale secondo i disposti del D.M. 
143 del 31 ottobre 2013 e s.m.i. è stato calcolato il compenso professionale per la progettazione definitiva 
ed esecutiva dei lavori in oggetto; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’arch. Marino Soffietti con studio tecnico in Fiano (TO) via Susa n. 11 p.iva 
04642700019, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n° 2113, per l’importo di €uro 
8.000,00 oltre oneri previdenziali di legge e iva, ritenuto comunque congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto;  
 
ACCERTATO, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 
del D.Lgs. n. 50/2016 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista suindicato; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 e dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i servizi di “Progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificazione della regolare esecuzione”, dei 
lavori di “LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020 
COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO NOBILE CASTELLO 
FAA' DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA” mediante affidamento diretto ai sensi 
l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’arch. Marino Soffietti con studio tecnico in Fiano 
(TO) via Susa n. 11 p.iva 04642700019, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n° 
2113, per l’importo di €uro 8.000,00 oltre oneri previdenziali di legge e iva; 

 
2. DI PERFEZIONARE l’impegno della spesa complessiva di €uro 10.150,40 al bilancio 2020, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, come di seguito indicato:  

 

Eserc. Finanz. 2020-2022  

Cap./Art. 9053 importo 50.000,00 

Missione 01 Programma 01 macroaggregato 202 
      

Cap./Art. 9095 importo  8.000,00 

Missione 09 Programma 01 macroaggregato 202 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica. 
 

4. IL CORRISPETTIVO contrattuale per l’esecuzione della prestazione è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 
5. LE FATTURE dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni 
indicate in quest’ultimo; 

 
6. IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. SARTIRANA Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Il Responsabile del servizio 
Geom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 21/09/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 29/02/2020        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 
 


